156/7/24, 3:43 p.m. Correo: Yuria Yasmin Benitez - Outlook

RE: REMISION NOTA DRHE-SEIA-0897-2024// EslA "CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA
MUNICIPAL DE PESE, PROVINCIA DE HERRERA™

Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
Lun 07/15/24 1:38 PM

Para:Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>

Buenas tardes, hemos recibido su correo y le hemos dado entrada con No. de Registro 1213

Tramites DNPC

MINISTERIO DE CULTURA
width=

De: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>

Enviado: lunes, 15 de julio de 2024 10:10

Para: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: REMISION NOTA DRHE-SEIA-0897-2024// EsIA "CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE,
PROVINCIA DE HERRERA"

Buenos dias:

Por este medio remitimos la Nota DRHE-SEIA-0897-2024, en referencia a la evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria |, "CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE, PROVINCIA DE
HERRERA", cuyo Promotor es la PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION, a desarrollarse en el
Corregimiento de Pesé Cabecera, distrito de Pesé, provincia de Herrera.

Atenta a sus comentarios.

Yuria Yasmin Benitez |

Herrera

(507) 500-0855§ |

ybenitez@miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

Proyecto: CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE
PESE, PROVINCIA DE HERRERA.
Categoria: I
Promotor: PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION.
Representante JAVIER ENRIQUE CARABALLO SALAZAR.
Legal:
. Corregimiento de Pesé Cabecera, Distrito de Pesé, Provincia de
Ubicacion:
Herrera.
Expediente No.: DRHE-I-F-18-2024
sEetiadelln 16 de Julio de 2024
inspeccién:
Fecha del Informe: 17 de Julio de 2024
Nombre Cargo Instituciéon
Yuria Benitez Seccion de Evaluacion de | MiAmbiente -
. . Impacto Ambiental Herrera
FAFUCIpADIeS; Adilio Saavedra Agencia de Pesé MiAmbiente -
Herrera
Katherine Juarez Ingeniera Ministerio
Publico

I. OBJETIVOS:

Realizar inspeccién técnica al area del proyecto “CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA
MUNICIPAL DE PESE, PROVINCIA DE HERRERA”, con la finalidad de verificar la linea
base indicada con la realidad de campo, verificacién de las coordenadas UTM, Datum WGS84, y
descripcion de los componentes fisicos y bioldgicos del area indicados en el EsIA.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccion de una edificacion para la sede de la Personeria Municipal de
Pesé, la cual tendrd un 4rea de construccion de 144.30 m2, ¢l mismo albergara drea de mediacién,
terraza, area de espera, area operativa, cocineta, area de fiscal adjunto, 4rea de personero, archivos,
depdsito, estancia, bafios y estacionamientos.

Cuadro de desglose de dreas
Descripcion Area
Area abierta 6.57 m®
Area cerrada 137.73 m*
Area total de construccién 144.30 m®

La etapa de construccién incluye las siguientes actividades: Demarcacién, excavacion, zapatas,
pedestales, viga sismica, cimiento corrido, replanteo, estructura de techo, bloqueo, repello, plomeria,
electricidad, acabados, pintura, puertas de aluminio y vidrio, gabinetes contra incendio con extintor
integrado, aceras con rampas, construccion de drea de tinaquera, cuarto de equipos e insumos. Para

la etapa de operacion, el proyecto prevé contar con un tanque séptico para el manejo de desechos
liquidos.

Informe Técnico de Inspeccion de campo del proyecto: Construccién de la Personeria Municipal de Pesé, Provincia de Herrera.
Fecha de la Inspeccion: 16 de julio de 2024.
Pagina 1 de 8
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El proyecto se ubicara en el (Inmueble) Pesé, Codigo de Ubicacion 6501, Folio Real No. 416907 (F),
con una superficie inicial de 3383 m* 99 dm® y una superficie actual o resto libre de 2095 m* 3 dm?
ubicado en el corregimiento de Pesé, distrito de Pesé, provincia de Herrera, propiedad del Municipio

de Pesé. El proyecto se construira en un lote de 482.79 m?, y contard con un area de construccién de
144.30 m?,

Mediante Acuerdo #43 de 7 de agosto de 2018, el Consejo Municipal del Distrito de Pesé, dona de
forma voluntaria y gratuita un lote de terreno de 482.79 m?, ubicado en el Distrito de Pesé,
Corregimiento de Pesé Cabecera, a la Nacion para uso y administracién de la Procuraduria General
de La Nacion, para la construccion de la Personeria Municipal de Pesé.

Mediante Certificacion emitida el dia 6 de junio de 2024, por el Administrador General de la
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI), se establece: “Que la Procuraduria
General de La Nacion — Personeria Municipal de Pesé, presento6 solicitud de Donacién a La Nacion
para asignar un Uso y Administracién, un globo de terreno, con una superficie de 0 Ha + 482.79 m?,
a segregar del Folio Real No. 416907, Documento 2339725, Codigo de Ubicacién 6501, propiedad
del Municipio de Pesé€. Que el globo de terreno se encuentra ubicado en Barriada Valle de Oriente,
Corregimiento de Pesé, Distrito de Pesé, Provincia de Herrera, bajo el nimero de expediente DNTR-
700-2019 y una vez inscrito como Uso y Administracion sigue siendo propiedad de La Nacién”.

Coordenadas UTM Datum WGS84 del 4rea del proyecto

Puntos Este Norte
1 543050.02 873958.09
2 543047.00 873947.00
3 543087.59 873936.21
4 543090.61 873947.31

DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La inspeccion se realizo6 el dia martes 16 de julio de 2024, en el Corregimiento de Pesé Cabecera,
Distrito de Pes¢, Provincia de Herrera. Mediante la inspeccién se pudo comparar la linea base
indicada, con la realidad de campo, la verificacién de las coordenadas UTM, Datum WGS84, y la
descripcion de los componentes fisicos y biolégicos del 4rea indicados en el EsIA.

Se observd que en el poligono del proyecto no se han realizado actividades constructivas. No se
observaron trabajadores en el area del proyecto.

La inspeccién dio inicio a las 9:35 a.m., durante la misma se tomaron coordenadas UTM, Datum

WGS84, del area del proyecto y vistas fotograficas del terreno. La inspeccion culminé a las 11:00
a.m.

A. Ambiente Fisico

* La topografia del 4rea del proyecto es regular (plana). El terreno presenta inclinacion hacia la
parte frontal, colindancia a Calle Sin Nombre.

* Enreferencia a la hidrologia, se observé que en el area del proyecto y en los terrenos colindantes,

no existen fuentes superficiales de agua. El proyecto se encuentra ubicado en la Cuenca 128, Rio
La Villa.

Informe Técnico de Inspeccion de campo del proyecto: Construccion de la Personeria Municipal de Pes¢, Provincia de Herrera.
Fecha de la Inspeccion: 16 de julio de 2024.
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e El uso actual del terreno en el cual se desarrollard el proyecto, es el de un lote que previamente
fue propiedad del Municipio de Pesé, sin uso especifico. Las fincas del area de influencia
mantienen diversos usos: finca ubicada al norte Parque Municipal, al sur edificacién propiedad
de Fundacion Valdrate, al este Calle Sin Nombre, al oeste uso institucional (Tribunal Electoral),
de igual forma, en la zona cercana al area del proyecto se ubican instituciones como el Ministerio
de Desarrollo Agropecuario y también viviendas unifamiliares.

e En referencia a la calidad de aire, se observd que la principal fuente de emisiones a la atmosfera
en la zona (gases de combustion), es el que se genera producto del transito de vehiculos en la
Calle Sin Nombre (colindante) y en la Calle San José.

e Fl ruido en el 4rea del proyecto, se debe principalmente al transito de vehiculos en la Calle Sin
Nombre (colindante) y Calle San José.

e No se percibieron olores molestos al momento de la inspeccidn.

B. Ambiente Biolégico

e En el drea en el cual se desarrollara el proyecto, la vegetacion esta conformada por gramineas y
un (1) arbol de Neem (4zadirachta indica), con un DAP mayor a 20 cms.

e Al momento de la inspeccion, no se observaron especies faunisticas.

C. Ambiente Socioeconémico

* El uso actual del terreno en el cual se desarrollara el proyecto es el de un lote, que previamente
fue propiedad del Municipio de Pesé, sin uso especifico. Las fincas del area de influencia
mantienen diversos usos: finca ubicada al norte Parque Municipal, al sur edificacién propiedad
de Fundacién Valérate, al este Calle Sin Nombre, al oeste uso institucional (Tribunal Electoral),
de igual forma, en la zona cercana al 4rea del proyecto se ubican instituciones como el Ministerio
de Desarrollo Agropecuario y también viviendas unifamiliares.

III. OBSERVACIONES:

* Durante la inspeccién se evidencié que no se han realizado actividades constructivas en el 4rea
del proyecto.

* Segiln lo evidenciado en inspeccién de campo y de acuerdo a lo certificado por el IDAAN
mediante Nota No. 062-2023-DPH, del 27 de septiembre de 2023, el terreno cuenta con acceso a
la red de colectora del sistema de alcantarillado de Pesé, sin embargo, el Estudio de Impacto
Ambiental, en los puntos 4.3.2.2 y 4.5.2 indica que para el manejo de los desechos liquidos en la
etapa de operacion, se construird un tanque séptico (en los planos de disefio del proyecto se
incluye el plano de la planta sanitaria). El Estudio de Impacto Ambiental, no detalla las razones
por las cuales, la opcién del manejo de desechos liquidos en la etapa de operacion seria mediante
un tanque séptico y no la interconexion al sistema de alcantarillado sanitario.

* La topografia del proyecto es regular (plana), con inclinacién hacia la parte frontal del terreno
(colindancia a Calle Sin Nombre), la seccién 9.1 del Estudio de Impacto Ambiental, establece
que “El terreno es plano, por lo que el volumen de suelo a remover es muy poco”, sin embargo,
el Estudio de Impacto Ambiental, no detalla el volumen de material producto del movimiento de
suelo (corte/relleno y/o nivelacion).

Informe Técnico de Inspeccion de campo del proyecto: Construccion de la Personeria Municipal de Pesé, Provincia de Herrera.
Fecha de la Inspeccion: 16 de julio de 2024.
Pagina 3 de 8
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e En el drea en el cual se desarrollard el proyecto, se observd que la vegetacion esta conformada
por gramineas y un solo arbol de Neem (Azadirachta indica), el cual debera ser talado para la
construccidn del proyecto.

IV. IMAGENES:

Coordenada de
ubicacion UTM Imagenes tomadas en el sitio.
(WGS-84):
543086 E
873946 N
Fig. No. 1: Vista del 4rea del proyecto, la topografia del terreno es plana, con
inclinacién hacia la parte frontal del terreno.
543084 E
873938 N
Fig. No. 2: Vista del area del proyecto, la vegetacidn est4 conformada por
gramineas y un (1) arbol de Neem (Azadirachta indica).

Informe Técnico de Inspeccion de campo del proyecto: Construccién de la Personeria Municipal de Pesé, Provincia de Herrera.
Fecha de la Inspeccion: 16 de julio de 2024.
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Fig. No. 3: En el area del proyecto, inicamente existe un arbol de Neem
(Azadirachta indica), con un DAP mayor a 20 cms.
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Fig. No. 4: Parte posterior del area del proyecto, la vegetaciéon esta
conformada de gramineas.

Informe Técnico de Inspeccion de campo del proyecto: Construccion de la Personeria Municipal de Pesé, Provincia de Herrera.
Fecha de 1a Inspeccion: 16 de julio de 2024.
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543090 E
873947 N
Fig. No. 5: El colindante norte del proyecto es un parque Municipal (Valle
Oriente), sur Fundaciéon Valérate, este Calle Sin Nombre, oeste Tribunal
Electoral.
V. CONCLUSIONES:

L ]

Durante la inspeccion se evidencié que en el area del proyecto no se han realizado actividades
constructivas.

En referencia a las condiciones fisicas del terreno, se establece que la topografia del terreno es
regular (plana). En referencia a la hidrologia, a lo interno del poligono a desarrollar y en los
colindantes no se observaron fuentes hidricas. La principal fuente de emisiones a la atmoésfera
(gases de combustion de fuentes mdviles) y de ruido, es el transito vehicular en la Calle Sin
Nombre (colindante) y Calle San José. No se percibieron olores molestos al momento de la
inspeccion.

En referencia al ambiente biologico, el 4rea en el cual se desarrollara el proyecto se observé que
la vegetacion estd conformada por gramineas y un (1) arbol de Neem (Azadirachta indica), el
cual deberd ser talado para la construccién de la edificacion. No se observaron especies
faunisticas al momento de la inspeccion.

La referencia al ambiente socioecondmico, el uso actual del terreno en el cual se desarrollara el
proyecto es el de un lote, que previamente fue propiedad del Municipio de Pesé, sin uso
especifico. Las fincas del area de influencia mantienen diversos usos: finca ubicada al norte
Parque Municipal, al sur edificacion propiedad de Fundacién Valérate, al este Calle Sin Nombre,
al oeste uso institucional (Tribunal Electoral), de igual forma, en la zona cercana al area del
proyecto se ubican instituciones como el Ministerio de Desarrollo Agropecuario y también
viviendas unifamiliares.

Informe Técnico de Inspeccion de campo del proyecto: Construccion de la Personeria Municipal de Pesé, Provincia de Herrera.
Fecha de la Inspeccion: 16 de julio de 2024,
Pagina 6 de 8
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e Segln lo evidenciado en inspeccién de campo y de acuerdo a lo certificado por el IDAAN
mediante Nota No. 062-2023-DPH, del 27 de septiembre de 2023, el terreno cuenta con acceso a
la red de colectora del sistema de alcantarillado de Pesé, sin embargo, el Estudio de Impacto
Ambiental, en los puntos 4.3.2.2 y 4.5.2 indica que para el manejo de los desechos liquidos en la
etapa de operacion, se construird un tanque séptico (en los planos de disefio del proyecto se
incluye el plano de la planta sanitaria). El Estudio de Impacto Ambiental, no detalla las razones
por las cuales, la opcion del manejo de desechos liquidos en la etapa de operacion seria mediante
un tanque séptico y no la interconexioén al sistema de alcantarillado sanitario.

e La topografia del proyecto es regular (plana), con inclinacién hacia la parte frontal del terreno
(colindancia a Calle Sin Nombre), sin embargo, la secciéon 9.1 del Estudio de Impacto
Ambiental, establece que “El terreno es plano, por lo que el volumen de suelo a remover es muy
poco”, sin embargo, el Estudio de Impacto Ambiental, no detalla el volumen de material
producto del movimiento de suelo (corte/relleno y/o nivelacidn).

VL.RECOMENDACION:
e Continuar con la etapa de evaluacion y analisis del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I.

ve,  CONSEJO TLENILGY NAGIGNAL
o rde, DE AGRICUI TLIRA

“L‘ W YURIA YASMIN BENITEZ
Elaborado por: LU RO, e pcenena

""" IDONEIDAD: 10,520-21 %
ING. YURIABENITEZ

Técnico Evaluador

Revisado por: %

LIC. LUIS PENA
Jefe de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental
LP/yb
{ T e m,‘i ~

:E__ e MIAPBIENTE
- L AECCIOM REGIONAL CF HERRERE
TEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Informe Técnico de Inspeccion de campo del proyecto: Construccion de la Personeria Municipal de Pesé, Provincia de Herrera.
Fecha de la Inspeccion: 16 de julio de 2024.
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18/7/24, 3:19 p.m. RE: REMISION NOTA DRHE-SEIA-0897-2024// EsIA "CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE, PROVINC... 4 7
| RE: REMISION NOTA DRHE-SEIA-0897-2024// EsIA "CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA
MUNICIPAL DE PESE, PROVINCIA DE HERRERA"

Yamitzel Gutiérrez <ygutierrez@micultura.gob.pa>
Jue 07/18/24 3:06 PM

Para:Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>;Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>
CC:Roxana Pino <rpino@micultura.gob.pa>

[I]J 1 archivos adjuntos (422 KB)
MC-DNPC-PCE-N-N°651-2024 Const. de la Personerfa Municipal de Pesé.pdf;

Buenas tardes ingeniera Benitez:

La presente es para remitir la evaluacién del informe de prospeccién arqueoldgica del proyecto
"CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE, PROVINCIA DE HERRERA". Adjunto nota MC-
DNPC-PCE-N-N°651-2024.

Agradecemos confirmar lectura.

Atentamente,

Yamitzel Gutiérrez

Antropdloga

Direccién Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de Cultura

MINISTERIO DE CULTURA
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REPUBLICA DE PANAMA
— GDBIERNO NACIONAL —

MINISTERIC DE CULTURA

De: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>

Enviado: lunes, 15 de julio de 2024 13:38

Para: Roxana Pino <rpino@micultura.gob.pa>; Yamitzel Gutiérrez <ygutierrez@micultura.gob.pa>

Asunto: RV: REMISION NOTA DRHE-SEIA-0897-2024// EslA "CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE,
PROVINCIA DE HERRERA"

Tramites DNPC
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REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERMNO NACIONAL —

MINISTERIO DE CULTURA

De: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
Enviado: lunes, 15 de julio de 2024 10:10

Para: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: REMISION NOTA DRHE-SEIA-0897-2024// EsIA "CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE,

PROVINCIA DE HERRERA"

Buenos dias:

Por este medio remitimos la Nota DRHE-SEIA-0897-2024, en referencia a la evaluacién del Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, "CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE, PROVINCIA DE

HERRERA", cuyo Promotor es la PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION, a desarrollarse en el

Corregimiento de Pesé Cabecera, distrito de Pesé, provincia de Herrera.

Atenta a sus comentarios.
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Panama vulnerable, construyendo su resiliencia.
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Yuria Yasmin Benitez |
Herrera

{507) 500-0855 | |
ybenitez@miambiente.gab.pa
Direccidn: Calle Diego
Dominguez, Edif. 804
Albrook, Ancén, Panama,
Rep. de Panamad

pagina Web:
www.miambiente.gob.pa |
Ubicanos en nuestro Mapa
Web: http://go0.gl/XOnlex }
Siguenos en

Favor recordar su
responsabilidad con el medio
ambiente antes de imprimir
este documento.

Please remember your
responsibility with the
environment before printing this
document.
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~*
MINISTERIO DE CULTURA

Panama, 17 de julio de 2024
MC-DNPC-PCE-N-N°651-2024

Ingeniero
JAIME OCANA 2 raia(e e N \
Director Regional de Herrera -Encargado B —— ,.u',; £ ~
Ministerio de Ambiente por: HlGaun |
E S D 'Fu:ha 202 ‘/
. il h Dirzccidan Regional de Herrera J
kDer'anament) dr Evaluacion de Impactc Archie mal_,

Estimado ingeniero Qcafia:

Respondiendo a la nota DRHE-SEIA-0897-2024, con los comentarios concernientes al
estudio arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria |, titulado
“CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE, PROVINCIA DE
HERRERA”, No. de expediente DRHE-I-F-18-2024, proyecto a realizarse en el
corregimiento de Pesé Cabecera, distrito de Pesé, provincia de Herrera, cuyo promotor
es la PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION,

Sobre el particular, el consultor cumplié con la evaluacion del criterio 5 del articulo 22
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023. Aunque el estudio no arrojd
hallazgos arqueoldgicos, lo esencial es que se compruebe de manera cientifica,
mediante prospeccion en el campo (prospeccion superficial y sub-superficial), la
presencia o ausencia de recursos arqueol6gicos que garantice la no afectacion de los
mismos en el proyecto.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueoldgico del proyecto
“CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE, PROVINCIA DE
HERRERA” y recomendamos como medida preventiva, incluir charlas de Induccion
Arqueoldgica para todo el personal que participe en las obras de construccion del
proyecto (por un profesional idéneo), a fin de capacitar en la identificacion y proteccion
del Patrimonio Arqueoldgico, asi como también, del protocolo a seguir en el caso de
suceder hallazgos fortuitos durante las obras y de su notificacién inmediata a este

Despacho.
Atentamente,
/Zé “é;’oma
oxana Pino
Directora Namonal de Patrimonio Cultural Encargada
Ministerio de Cultura
RP/yg
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DRHE-I-F-18-2024/ CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE

Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>
Vie 07/19/24 2:55 PM

Para:Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
CC:Luis Pena <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>;Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>
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Verificacion de coordenadas

Buen dia, por este medio adjunto verificacion de coordenada solicitadas.
por favor confirmar el recibido

saludos

Amarilis Tugri | Analista
de Informacion Ambiental
Direccion de Informacisn
Ambiental
il
atugri@miambiente.gob.pa
Direccidn: Calle Diego
Dominguez, Edif, 804
Albrock, Ancon, Panama,

b d 3 Rep. de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE ' Pagina Web:
www.miambiente.gob.pa |
Ubicanos en nuestro Mapa
— - Web: http://goo.gl/XQnlex

Panama vulnerable, construyendo su resiliencia. | Siguenas en
N Favor recordar su
lﬂq’me a( W’ responsabilidad con el

B medio ambiente antes de
imprimir este documento.
Please remember your
responsibility with the
environment before printing
this document.
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.| ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOHIERNO NACIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0449-2024

De:

Fecha de solicitud: 08 DE JULIQ DE 2024

Proyecto: “CONSTRUCCION DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE”

Categoria: I Téenico Evaluador solicitante:_YURIA BENITEZ
Provincia: HERRERA Direccion Regional de: HERRERA
Distrito: PESE

Corregimiento: PESE (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 08 de julio de 2024, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado CONSTRUCCION DE LA PERSONERJIA
MUNICIPAL DE PESE, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono (482.92 m?). EI mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica 100% en la
categoria de “Area poblada”; y segln la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo III
(Arable, severas limitaciones en la seleccidn de las plantas, requiere conservacion especial o
ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 18 DE JULIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamenlo de Geomatica.

A
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REPUBLICA DE PANAMA CORREGIMIENTO DE PESE (CAB), DISTRITO DE PESE,
- GORIERNO NACIONAL ~— PROVINCIA DE HERRERA - PROYECTO CONSTRUCCION
DE LA PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE
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Chitré, 19 de Julio de 2024
DRHE-SEIA-0961-2024

Sefior

JAVIER ENRIQUE CARABALLO SALAZAR

Representante Legal

PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

Promotor

E.S.D.

Sefior Caraballo:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto
Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratori’a al Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LA
PERSONERIA MUNICIPAL DE PESE, PROVINCIA DE HERERA”, a
desarrollarse en el Corregimiento de Pesé Cabecera, distrito de Pesé, provincia de Herrera,
en lo siguiente:

1. En el punto 4.3.2.1 Construccién, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios bdsicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso, transporte piblico, otros), pagina 20 del EslA, para la
actividad de construccién de la edificacién, se establece lo siguiente: “Luego de
preparar el terreno y las excavaciones de las fundaciones, se realiza el replanteo y
cimientos del local y la residencia”.

Por lo antes expuesto, el Promotor deber:

a) Aclarar a que local y residencia hace referencia el EsIA en el punto 4.3.2.1.

2. Enel punto 4.3.2.2 Operacién, detallando las actividades que se dardn en esta fase,
incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios bdsicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas residuales,
transporte publico, otros), pagina 23 del EslA, se establece lo siguiente: “Sistema de
recoleccion de aguas negras: Se contard con un sistema de tanque séptico”.

En el punto 4.5.2 Desechos Liquidos, Cuadro 5. Manejo de los desechos liquidos en
las diversas etapas, pagina 25 del EslA, en la columna “Etapa de Operacién”, se
detalla lo siguiente: “Para esta etapa también se prevé la construccién de un sistema

de tanque séptico para ello se estima instalar un fanque séptico con capacidad de
1500 It, segun indicaciones en los planos, ver anexos”.

En la seccion de Anexos, pagina 190 del EslA, se presenta Nota No. 062-2023-DPH,
del 27 de septiembre de 2023, emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados

Nacionales (IDAAN), a través de la cual se certifica, para el Folio Real No. 416907,
Cadigo de Ubicacion 6501, lo siguiente:

‘Sistema de Acueducto: La propiedad en estudio tiene acceso al sistema de
distribucién del IDAAN, conectindose a la tuberia de 4”-que pasa frente a la
propiedad.

Sistema de alcantarillado: La propiedad en estudio tiene acceso a la red de colectora
del sistema de alcantarillado de Pesé.”

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Detallar las razones técnicas y/o legales por las cuales se construird un tanque
séptico, para el manejo de desechos liquidos en etapa de operacion, a pesar de

que el 4rea del proyecto tiene acceso a la red de colectora del sistema de
alcantarillado de Pesé.

Pagina 1 de 4
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3. En el punto 4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestion ambiental
aplicables y su relacién con la actividad, obra o proyecto, pagina 27 del EslA, se
hace referencia al Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, Decreto
Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del jueves 23
de agosto de 2012, los cuales se encuentran derogados.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:
a) Aclarar la informacion presentada en la seccion 4.8 del EslA.

4. El punto 5.3 Caracterizaciéon del suelo del sitio de la actividad, obra o proyecto,
pagina 30 del EslA, detalla lo siguiente: “Segin el Mapa de uso de suelo de la
Republica de Panamd en el distrito de Pesé predominan los suelos tipo IV (arables, con
pocas o muy severas limitaciones requieren conservacion y/o manejo)”. Segun el
Memorando GEOMATICA-EIA-CAT I-0449-2024 con fecha 18 de julio de 2024, de la
Direccién de Informacion Ambiental, se detalla lo siguiente: “De acuerdo a la
Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2012, el poligono se ubica 100% en la categoria de

“Area poblada” y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo III (Arable,
severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o
ambas cosas”.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Aclarar informacién presentada en el punto 5.3 del EsIA en referencia al tipo
de suelo en el area del proyecto, de acuerdo a la capacidad agrologica.

5. En el punto 5.3.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la
actividad, obra o proyecto, pagina 31 del EslIA, la descripcion presentada incluye
informacién sobre el Acuerdo Municipal # 43 del 7 de agosto de 2018, mediante el cual
el Mun1c1p10 de Pesé dona de forma voluntaria y gratuita un lote de terreno de 482.79
m?, a la Nacion para uso y administracion de la Procuraduria General de La Nacion para
la construcc1on de la Personeria Municipal de Pesé y también se aporta informacion
sobre las medidas y colindancias; sin embargo, no se detalla el uso de la tierra en los
sitios colindantes al area del proyecto.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera;

a) Detallar lo solicitado en el punto 5.3.4 del EsIA, uso actual de la tierra en sitios
colindantes al area del proyecto.

6. El punto 5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia esperada, y
perfiles de corte y relleno (pagina 31 del EsIA), establece lo siguiente: La topografia
que presenta el sitio exacto donde se va a construir el proyecto “Construccion de la
Personeria Municipal de Pesé, Provincia de Herrera” es plano, por lo que la
topografia aiin después del proyecto se mantendria igual”.

En el punto 9.1 Descripcién de las medidas especificas a implementar, para evitar,
reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioeconomico, aplicable a cada una de las fases de la actividad, obra o proyecto,
Cuadro 17. Descripcion de las medidas especificas para el proyecto (pagina 66) y
punto 9.1.1 Cronograma de ejecucién, Cuadro 18. Cronograma de ejecucion para la
construccion del proyecto “Construccién de la Personeria Municipal de Pesé, Provincia
de Herrera” (pagina 70), se establece como medida de mitigacion para el impacto
“Incremento de erosion”, lo siguiente: “Se evitard remover mds suelo del que sea

estrictamente necesario. El terreno es plano, por lo que el volumen de suelo a remover
es muy poco”.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Indicar el volumen de material producto del movimiento de suelo
(corte/relleno y/o nivelacién).

Pagina 2 de 4
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7. En el punto 5.6.2.1 Caudales (mdximo, minimo y promedio anual), pigina 33 del
EslIA, se indica que se presentan los caudales maximos y promedios de le estacion (128-
010), estacién mas cercana en relacion con el proyecto y perteneciente a la cuenca del
Rio La Villa (Fuente: Hidrometeorologia de ETESA, 2024); sin embargo, los datos

presentados no corresponden a caudales, sino a precipitacion (mm).
Por lo antes expuesto, el Promotor debera:
a) Aclarar la informacion presentada en el punto 5.6.2.1 en referencia a caudales.

8. En referencia a la descripcion del punto 7.1.1 Indicadores demograficos, poblacién
(cantidad, distribuciéon por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros, pagina 39 del EsIA, los datos proporcionados
corresponden al Censo del afio 2010. El punto 7.1.1 no describe el tema referente a la
tasa de crecimiento y distribucidn étnica y cultural.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Presentar informacién sobre los indicadores demograficos de poblacion
(cantidad, distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucion étnica
y cultural), segtin datos del Censo de Poblacion y Vivienda del afio 2023.

9. En el punto 7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del
Plan de participacién ciudadana, pagina 42 del EsIA, se establece “el 60% de los
encuestados pertenece al género masculino y el 40% restante de los encuestados
pertenece al género femenino, las personas encuestadas son residentes cercanos al
drea del proyecto”, sin embargo, lo anterior no coincide con lo presentado en las

encuestas. Adicional, no se incluy6 el analisis y resultados de las preguntas 3, 5y 6 de
las encuestas aplicadas.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:
a) Aclarar la cantidad y porcentaje de masculinos y femeninas encuestados.

b) Incluir andlisis de la pregunta 3, 5 y 6.

10. En el punto 8.2 Analizar los criterios de proteccion ambiental, e identificar los
efectos, caracteristicas o circunstancias que presentari o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el area de influencia, Cuadro 12.
Criterios de proteccion ambiental vs acciones del proyecto en el 4rea de influencia
Construccién de la Personeria Municipal de Pesé, Provincia de Herrera), se establece
que el proyecto no genera incidencia en ninguno de los cinco Criterios de Proteccién
Ambiental, y que el total de factores afectados por el proyecto es cero (0).

Seguidamente en el punto 8.3 Identificacién y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus
fases, para lo cual debe utilizar el resultado de los analisis realizados a los criterios
de proteccion ambiental, se presenta el Cuadro 13. Impactos Ambientales y
Socioeconémicos de la actividad, el cual enlista una serie de impactos que inciden en
los Criterios de Proteccién Ambiental, especificamente el Criterio 1 y Criterio 2, de
igual forma, establece el EsIA “Con la realizacién del proyecto no se producirdn
impactos sobre el criterio 3, 4y 5”.

La informacién presentada en el punto 8.2 (Cuadro 12) y punto 8.3 (Cuadro 13), no
concuerda.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Aclarar la informacion presentada en el punto 8.2 (Cuadro 12) y punto 8.3
(Cuadro 13). Presentar dichos cuadros corregidos de ser necesario.

Péagina 3 de 4
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b) El Cuadro No. 13 establece que los impactos ambientales “Alteracion de la
estructura y estabilidad del suelo”, “Erosion del suelo”, “Afectacion de la
micro fauna del sitio” inciden en el Criterio 1. Esta informacion debe ser
revisada y aclarada de acuerdo a lo establecido en el articulo 22 del Decreto
Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023.

11. En el punto 8.4 Valorizacién de los impactos ambientales y socioeconémicos, a
través de metodologias reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: caracter, grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de
ocurrencia, extensién del area, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos, se presenta el Cuadro 14. Matriz de
valorizacién de los impactos ambientales y socioecondmicos, sin embargo, la cantidad
de impactos identificados para la etapa de operacion del proyecto, no coincide con la
informacion presentada en el punto 9.1 Descripcién de las medidas especificas a
implementar, para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto, Cuadro 17. Descripcion de las medidas especificas para el
proyecto.

Por lo antes expuesto, debera:

a) Presentar el Cuadro 17. Descripciéon de las medidas especificas para el
proyecto actualizado, de acuerdo a los impactos identificados y valorizados
para cada una de las etapas.

Adicional, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin
lo establecido en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023.

Atentamente, )
N Fﬁ%MiAMBENTE

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA

Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente - Herrera

JO/LP/yb
CC.: Expediente
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Procuradurla General de |la Nacién

PGN

SISTEMA PENAL ACUSATORIO

PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION
SECRETARIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE PLANIFICACION Y GESTION DE PROYECTOS

Panama, 26 de julio de 2024
Nota N° SADS-DPGP-0154-2024

Senores "' f\:j !
Dl.re'cmo.n Reglona'l S
Ministerio de Ambiente |Feviia 8/ 2
| irfceién Reglona! de Her-era
Herrera \_ Departamente d2 Fualiacion de lmpacto Lmbiants d
E. S. D.

Asunto: Notificacién por escrito.
Ref.: Estudio de Impacto Ambiental — Categoria |

Respetados Sefores,

Yo, Javier Enrique Caraballo Salazar., varén, panamefio, mayor de edad, con niumero de
identidad personal 3-111-446, Procurador General de La Nacion, actuando en condicién
de promotora del proyecto “Construccion de la Personeria Municipal de Pesé,
Provincia de Herrera”, me notifico por escrito de la Nota DRHE-SEIA-0961-2024 del 19
de julio de 2024, y autorizo a la ingeniera Katherin Juarez con cédula de identidad
personal 2-701-209, para retirar mencionada nota en mi nombre.

\ mero del Circuito
De Panama, cofsgedula de seral Mo B-503-585

es (sdn) auténtica(s).
Fanama’,__z_ _]_UL 2&2‘

Licdo. Jorge ¥ Gantes 8
Notario Piblico Primero

@
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~ REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL

Katherin Yerelys
Juarez Gonzalez

- NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 04-DIC-1878
LUGAR DE NACIMIENTO:COCLE, AGUADULGE
SEXO:F TIPO DE SANGRE: O+

EXPEDIDA: 16-DIC-2016 EXPIRA. 16.DIC. 2050

2-701-209
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